
ROMÂNIA                                                                                                                                                       
JUDEȚUL OLT                                                                                                                                                     

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOPÂRLIȚA                                                                                                                                            
str. Principală nr. 121, sat Șopârlița, comuna Șopârlița, județul Olt, cod poștal 237328, tel./fax: 0249455382,                                    

website: www.primaria-soparlita.ro, e-mail: primaria@primaria-soparlita.ro 
 

HOTĂRÂRE 
 

Referitor la: aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Şopârliţa, judeţul 
Olt, pentru trimestrul IV 2019 

 Având în vedere: 
 - prevederile art. 49, alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
  

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată; 

- expunerea de motive nr. 83  din 15.01.2020; 
- raportul nr. 84 din15.01.2020 al compartimentului de resort; 
- raportul nr. 3 din 30.01.2020 al comisiei juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, 

protecţia mediului şi turism; 
 - raportul nr. 3 din 30.01.2020  al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism; 

- raportul nr. 3 din 30.01.2020  al comisiei pentru activităţi sociale, culturale, culte, învăţământ, 
sănătate şi familie, protecţie copii, tineret şi sport,  

în temeiul prevederilor art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind  Codul administrativ  în 
administraţia publică,  

CONSILIUL LOCAL  

al comunei Șopârlița, județul Olt, adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1.  Se aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Şopârliţa, judeţul Olt, 

pentru trimestrul IV 2019, conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică primarului, compartimentului contabilitate, impozite şi 

taxe locale din cadrul Primăriei comunei Şopârliţa, pentru ducere la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului - 
judeţul Olt. 
                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează/Avizează 
                             Radu Constantin                                                                   pentru legalitate, 
                                            SECRETAR GENERAL  
                                                                                                                                          -DELEGAT 

                                                                  Radu Marian 
Șopârlița,  31 .01.2020 

Nr. _3. 
 

NR. CONSILIERI ÎN 
FUNCȚIE 

NR. CONSILIERI 
PREZENȚI 

NR. VOTURI 
PENTRU 

NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

NR. 
ABȚINERI 

9 9 9 - - 



Anexa  la HCL. Nr.3/31.01.2020 
RAPORT 

PRIVIND  CONTUL DE EXECUTIE 
LA DATA DE 31.12.2019 

 
VENITURI                                                                                                     Lei 
RON 

Nr 
crt 

Denumire indicator Cod Lista 
ramasita 

2018 

Lista 
debite 
2019 

Încasări 
realizate 

procent 

 
Total venituri 
proprii 

   456.062,75  

1. Impozitul pe venit 03.02 
 

03.02.18 

 
 
* 

 
 
* 

533,50 
 

533,50 

 
 

* 

2. 
 

Cote si sume defalcate din imp. pe venit 
( se scad) 
-cote defalcate din imp. pe venit-ven propr 
-sume alocate C.J. pentru echilibr. 
- sume rep din fondul la disp CJ 

04.02 
 

 04.02.01 
04.02.04 
04.02.05 

 
 
* 

 
 
* 

838.922,55 
 

214.614,59 
216.026,15 
408.281,81 

 
 

* 

3. Impozite şi taxe de la populaţie: 
 
Impozit pe clădiri pers. fizice 
Impozit pe clădiri pers. juridice 
Impozit teren intravilan pers fizice 
Impozit teren intravilan pers juridice 
Impozit teren extravilan 
Taxe judiciare de timbru 

07.02 
 

07.02.01.01 
07.02.01.02 
07.02.02.01 
07.02.02.02 
07.02.02.03 
07.03.00.00 

160.849 
 

19.598 
24.563 
12.922 

0 
103.766 

* 

130.972 
 

33.192 
9.417 
22.583 

175 
65.605 

* 

154.508 
 

34.325 
12.069 
22.006 

0 
82.598 
3.510 

 
 
     65,02% 

35,51% 
61,98% 

0 
48,76% 

4. Sume defalcate din T.V.A 
-sume defalcate din TVA ptr chelt descentraliz 
-sume defalcate pentru echilibrare 

11.02 
11.02.02 
11.02.6 

 
* 

 
* 

1.568.728 
49.728 

             1.519.000 

 
 

* 

5. Taxe pe mijloace de transport 
 
 -Impozit mijloace de transport TMT.pf 
- Impozit mijloace de transport TMT.pj 
-Txe si tarife pt elib de licente  
-Alte taxe pe utiliz bunurilor 

16.02 
 

16.02.02.01 
16.02.02.02 

16.02.03 
16.50.00 

26.958 
 

26.545 
413 

0 
* 

27.708 
 

25.355 
446 

1.907 
* 

28.594 
 

25.578 
800 

2.205 
11 

 
 

48,46% 
100% 
100% 

6. Diverse venituri 
-alte impozite si taxe locale 

18.02 
18.02.50 

 
* 

 
* 

437 
437 

 
 

7. Venituri din concesiuni si chirii 
 
Chirii concesiuni 

30.02 
 

30.05.30 

       20.319 
 
        20.319 

1.829 
 

1.829 

231 
 

231( +1.702 
compensare) 

 
 
 8,72% 

8. Venituri din prestari de servicii 
 
Taxa paza 

33.02 
 

33.02.08 

6.664 
 

6.664 

12.746 
 

12.746 

13.051 
 

13.051 

 
 
     67,23% 

9. Venituri din amenzi 35.02 
 

35.02.01 
35.50.00 

124.074 
 

124.074 

 36.977 
 

36.977 

42.682,10 
 

21.983 
20.699,10 

 
 

13,64% 

10. Subventii de la bug de stat 
-subventii pentru cald populatie 
-Finanatarea programului de dezv locala MDTR 

42.02 
42.02.34 
42.02.65 

* 
* 
* 

* 
* 
* 

1.060 
1.060 

 0 

 
* 

11. Incasari din rambursarea Imprumuturilor 
acordate 
-FR ptr SD 

40.00 
 

40.14.00 

* 
* 

* 
* 

321.572,82 
 

321.572,82 

* 

12. Subventii de la alte administratii 
-Subventii de la consiliul judetean OLT 
- sume alocate din bg AFIR 
-sume aloc din bug ANCPI 

43.00 
43.02.08 
43.31.00 
43.02.34 

 
* 

 
* 

301.658,24 
200.000 
448,74 

101.209,50 

 
* 

 Total  335.834 202.853 2.954.158,33  
B) CHELTUIELI 



NR 
CRT 

DENUMIRE INDICATOR 
 COD PREVEDERI 

BUGETARE 

PLATI EFECTUATE 

1. Autoritati publice 
 
-cheltuieli de personal (primarie 
+consilieri) 
-cheltuieli materiale si servicii 
(incalzit,iluminat,telefon,furnituri de 
birou,mat.pt.curatenie,mat.si 
prest.serv.,ob.inventar,reparatii,calificarea 
salariatilor  si alte chelt. 

51.02 
 

51.02.10 
 

51.02.20 
 
 

 

 1.174.594,43 
 

883.692 
                       290.902,43 

 
 
 
 
 
 

2.  
Paza si ordine 
 
-cheltuieli de personal  
-cheltuieli materiale si servicii  

 
61.02 

 
61.02.10 
61.02.20 

  
93.333 

 
92.357 
 976 

3. Invatamant 
 
-cheltuieli materiale si servicii 
(incalzit,iluminat,telefon,furnituri de 
birou,mat.pt.curatenie,mat.si 
prest.serv.,ob.inventar,reparatii,calificarea 
salariatilor  si alte chelt.) 
-burse 
 
-tichete de gradinita 

65.02 
 
65.02.20 

 
 
 
 

65.02.59 
 

65.02.57 

 63.547,98 
    

 57.117,98 
 
 
 

5.980    
 

  450 

4. 
 

Cultura 
 
-cheltuieli de personal  biblioteca 
-cheltuieli materiale si servicii  
Subventie Camin cultural 
 
Consolidare si restaurarea monumentelor 
istorice 

67.02 
 

67.02.10 
67.02.20 
67.02.51 

 
67.02.58 

 122.142 
 

45.545 
0 

76.597 
 

0 

5. Asistenta sociala 
 
total 

- asistenti personali 
- -indemnizatii 
ajutor social si incalzireaj social si 
populatie 

-Centru de ingrijire copii-Cresa 

68.02 
 
 

68.02.10 
68.02.57 
68.15.57 

 
68.02.58 

 1.685.220,52 
842.434 
666.970 
175.464 

      
 

842.786,52 

6. Servicii de dezv. publica 
 
-iluminat public  
-Alte servicii privind intretinerea 
comunei 
Modernizarea retelei de Iluminat public 

70.02 
 

70.02.20 
70.02.50 

 
70.02.58 

 160.997,21 
65.997,21 

 
95.000 

7. 
Protectia mediului 

- Alte servicii privind intretinerea 
comunei Salubritate 

-Canalizare 

 

74.02 
74.02.20 

 
74.02.71 

 
 

 27.932,93 
27.932,93 



8. 
Actiuni generale economice 
Celtuieli materiale deszapezire 

80.02 
80.02.20 

 5.761 
5.761 

 

9. 
Drumuri si poduri 

- Imbunatatirea retelei de drumuri 

- 
 
Modernizare strazi 

84.02 
 

84.02.58 
 

84.02.71 
 

 425.003,27 
 

304.018,74 
 

120.984,53 

 
Total cheltuieli 

  3.758.532,37 

 
 
TOTAL VENITURI     2.954.158,33 
TOTAL CHELTUIELI-  3.758.532,37 
 
deficit                             804.374,04 
 
 
B) CHELTUIELI  Camin Cultural 
NR 
CRT 

DENUMIRE INDICATOR 
 COD PREVEDERI BUGETARE 

PLATI 
EFECTUATE 

3. 
 

Cultura 
 
       Sursa G Camin Cultural salarii 
                   Camin Cultural cheltuieli                 
materiale si servicii 
 

67.03 
 

67.03.10 
67.03.20 

 
 

 

 76.597 
 

47.597 
29.000 

 
 

 
TOTAL 

  76.597 

 
 
 
B) CHELTUIELI  Scoala Gimnaziala Soparlita 
NR 
CRT 

DENUMIRE INDICATOR 
 COD PREVEDERI BUGETARE 

PLATI 
EFECTUATE 

2. Invatamant 
 
-cheltuieli de personal  

65.02 
 

65.02.10 
 

 781.012 
 

781.012 
        

 
TOTAL 

  781.012 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 


	CONSILIUL LOCAL
	al comunei Șopârlița, județul Olt, adoptă prezenta
	Radu Marian
	Nr. _3.
	Total venituri proprii
	COD
	PREVEDERI BUGETARE
	Protectia mediului
	- Alte servicii privind intretinerea comunei Salubritate
	-Canalizare
	Actiuni generale economice
	Drumuri si poduri
	- Imbunatatirea retelei de drumuri
	-
	Total cheltuieli
	COD
	PREVEDERI BUGETARE

	TOTAL
	COD
	PREVEDERI BUGETARE

	TOTAL


